

Działalność w I półroczu 2022/2023

Sprawozdanie z pracy Szkolnego Klubu Wolontariatu - pierwsze półrocze roku szkolnego 2022/2023

Wolontariat to praca na rzecz innych, która ma na celu rozwijanie wrażliwości społecznej i empatii. Szkolne Koła Wolontariatu to doskonałe miejsce dla młodzieży, która chce angażować się w działania na rzecz swojej społeczności. Nasze Szkolne Koło Wolontariatu podczas pierwszego semestru roku szkolnego zorganizowało wiele ciekawych działań, włączając się w różnego rodzaju akcje charytatywne.

Pierwszym z ważnych działań było zorganizowanie XXII Dnia Papieskiego, który został połączony z kwestą na rzecz zdolnej a ubogiej młodzieży. W tym dniu wolontariusze zbierali fundusze na potrzeby młodych ludzi, którzy ze względu na swoje pochodzenie lub sytuację materialną mają ograniczone możliwości rozwoju.

W październiku ważnym projektem było włączenie się w akcję charytatywną parafialnego oddziału Caritas, polegającej na wykonaniu i rozprowadzaniu chorągiewek nagrobnych przed świętem Wszystkich Świętych. Wolontariusze zaangażowali się w ten projekt z dużym entuzjazmem rozprowadzając je wśród mieszkańców naszej miejscowości.

W okresie Adwentu ważnym przedsięwzięciem było nawiązanie współpracy z Caritas Diecezji Tarnowskiej w akcji "Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom". Celem tej akcji było pozyskanie środków na finansowanie wakacyjnego wypoczynku, posiłków, stypendiów oraz

wsparcie dzieci w rehabilitacji i leczeniu. Wolontariusze Koła Wolontariatu włączyli się w akcję, rozprawdzając świece wigilijne wśród lokalnej społeczności.

Włączenie się w organizację corocznej akcji "Kilo" była kolejnym ważnym działaniem Szkolnego Koła Wolontariatu. Akcja polegała na osobistej zbiórce żywności w lokalnych sklepach,. Zebrane artykuły spożywcze zostały przekazane parafialnemu oddziałowi Caritas i rozdane potrzebującym rodzinom w ramach pomocy najuboższym mieszkańcom naszej miejscowości.

W styczniu ważnym przedsięwzięciem było zorganizowanie "Kolędy misyjnej" - akcji wsparcia dla misjonarzy pochodzących z naszej diecezji i lokalnych społeczności w krajach misyjnych. Wolontariusze przeprowadzili kwestę wśród mieszkańców, zbierając fundusze na cele misyjne.

Podsumowując, Szkolne Koło Wolontariatu działało bardzo aktywnie w pierwszym półroczu roku szkolnego. Wolontariusze włączyli się w wiele ciekawych projektów, realizując wiele wartościowych działań charytatywnych. Wszystkie akcje miały na celu pomaganie osobom potrzebującym oraz promowanie wartości wolontariatu.

[Przewiń do początku](#)